# QVERELA

PACIS VNDIQVE

gentium eiectæ pro-  
figatæq̃.

AVTORE DES. ERA-  
SMO ROT.

PRO VIRTUTE DVCE,

COMITE FORTVNA.

SEB. GRYPHIVS GERM.

EXCVD. LVGD.

ANN. 1529.

Este libro está expurgado segun la Confesion  
del S.<sup>to</sup> Oficio, en Madrid 27 de Abril. 1599.

El doctor p<sup>o</sup> Lopez  
de Montoya

(4)

6 1555 479x

# CLARISSIMO

MO PRAESVLI TRAIECTENSI

Philippo, Erasmus Roterodamus. S. D.

RATVLARER tibi Philippe praesul, non minus uitae ornamentis, quam summorum ducum imaginibus clarissime, quod tanti muneris honore sis auctus, ni compertum haberem, quam inuitus susceperis, quam grauate optimi maximiq; principis CA

ROLI autoritate fueris adactus, cuius alioqui charitati nihil non eras daturus, Atq; haec ipsa res spem nobis certissimam facit, fore, ut cum laude perfungaris suscepto.

Quandoquidem Plato uir exquisitissimi, planeq; diuini iudicij, non alios existimat ad rempublicam gerendam idoneos, quam eos qui huc nolentes pertrahuntur. Auget autem nostram de te fiduciam, quoties in mentem uenit, & cui tu succedas fratri, & quo patre sitis ambo profecti. Nam

David uir eruditus iuxta ac prudens, permultis annis sic locum istum tenuit, ut suis ornamentis, plurimum splendoris ac dignitatis addiderit ipsi muneri, per se licet amplissimo.

Nemo bene imperat nisi qui coactus suscipit imperium.

David episcopus Philippi frater.

Multis modis magnus ac suspiciendus, sed in hoc praecipue salutaris reipublicae, quod nihil ducebat antiquius sibi pace publica, hac quoq; in parte patrem PHILIPPVM Burgundiae ducem referens, uirum nulla non re maximum, sed tamen pacis artibus cum primis insignem, & aeternae

a 2 hominum

EPISTOLA NVNCVPATORIA.

hominum memoria commendatum, Qui tibi hoc etiam impensius erit exprimendus, non tantum ut filius patri, sed ut PHILIPPVS Philippo respondeas. Intelligit iam dudum tua prudentia, quid abs te populus uniuersus expectet. Triplex onus humeris sustines, patris exemplum ac fratris, tum horum temporũ fata (quid enim aliud dicam?) nescio quomodo ad bellum pertrahentia. Vidimus ipsi nuper, ut quidam amicis quàm hostibus grauiores, nihil intentatum reliquerint, ne bellorum aliquando finis esset: rursus ut uix expresserint alij, qui reipũ. principiꝫ ex animo bene uolunt, ut pacem cum Francis semper optandam, hisce uero temporibus etiam necessariam, amplecteremur. Cuius sanè rei indignitas mouit animũ meum, ut tum pacis undiq; profligatæ querimoniam scriberem, quo nimirum hac ratione iustissimum animi mei dolorem, uel ulciscerer, uel lenirem. Libellum ad te, ceu primitiolas nouo episcopo debitas, mitto, quo diligentius tueatur tuæ celsitudo pacẽ ut cũq; partam, si nõ patiar eam obliuisci quãto negotio nobis cõstitit. Bene  
 Vale.

# QVERELA

PACIS VNDIQVE GENTIVM

eiectæ profligatæq;.

AVTORE DES. ERASMO

Roterodamo.

**I**ME LICET immerentem  
suo tamen commodo sic auersaren=  
tur, eijcerent profligarentq; mor=  
tales, meam modo iniuriam & illo=  
rum iniquitatem deplorarem, nunc  
cū me profligata protinus fontē o=  
mnis humane felicitatis ipsi à semet  
arceant, omniumq; calamitatum pelagus sibi accersant,  
magis illorum mihi deslenda est infelicitas, quàm mea iniu=  
ria, & quibus irasci tantū maluisssem, horū dolere uicē, hos  
commiserari compellor. Nam utcunq; amātem ab se pro=  
pellere, inhumanum est: bene merentem auersari, ingra=  
tum: parentem ac seruatricem omnium affligere, impium.  
Cæterum tot egregias commoditates, quas mecum adfero,  
sibimetipsis inuidere, proq; his ultro tam tetram malorum  
omnium lernam accersere, an non hoc extremæ cuiusdam  
demētiae uidetur? Sceleratis irasci par est, at sic furijs actos, γυω μοι  
quid aliud quàm deslere possumus? qui non alio sanè nomī=  
ne magis deslendi sunt, quàm quod ipsi sese non deslent,  
nec alio magis infelices, quàm quod infelicitatem suam non  
sentiunt. Quando nonnullus gr adus est ad sanitatem, mor=  
bi sui magnitudinem agnoscere. Etenim si ego Pax illa di=

PACIS QVERIMONIA

uorum simul & hominum uoce laudata, fons, parens, al-  
 trix, ampliatrix, tutatrix, rerū bonarum omnium, quas uel  
 cœlum habet, uel terra, Si sine me nihil usquàm florens, ni-  
 hil tutum, nihil purū aut sanctum, nihil aut iucundū homi-  
 nibus, aut gratum superis. Si cōtra hæc omnia bellū semel  
 omnium malorū quicquid usquàm est in rerū natura ocea-  
 nus quidam, si huius uitio subito marcescūt florentia, dila-  
 buntur aucta, labascunt fulta, pereunt bene condita, amare-  
 scunt dulcia, deniq; si res est adeo nō sancta, ut omnis pieta-  
 tis ac religionis sit maxime presentanea pestis. Si nihil hoc  
 uno infelicius hominibus, nihil inuisius superis. Quæso per  
 deū immortalē, quis credat istos homines esse, quis credat  
 ullam sanæ mentis micam inesse, qui me talem, tantis impen-  
 dijs, tantis studijs, tātō molimine, tot technis, tot curis, tot  
 periculis, student eijcere, tantumq; malorū uelint tā chare  
 emere? Si me ad istū modum spernerent fera, leuius ferrem,  
 & in me admissam contumeliā, naturæ imputarem, quæ in-  
 genium immite inseuisset. Si mutis pecudibus essem inuisa,  
 condonarem inscitæ, propterea quod his ea uis animi ne-  
 gata sit, quæ sola dotes meas queat perspicere. At ò rem in-  
 dignam ac plusquàm prodigiosam, unum animal ædidit na-  
 tura, ratione præditum, ac diuinæ mentis capax, unum be-  
 neuolentiæ concordiaq; genuit, & tamen apud quantumli-  
 bet efferas feras, apud quantumuis brutas pecudes, mihi ci-  
 tius locus sit quàm apud homines. Iam tot orbū cœlestiū,  
 licet nec motus sit idem, nec uis eadem, tamē ijs tot iam se-  
 culis sua constant uigentq; fœdera. Elementorum pugnan-  
 tes inter se uires, æquabili libramine pacem æternam tuen-  
 tur, & in tanta discordia, consensu cōmercioq; inuuo con-  
 cordiam

Cōtētio pa-  
 cis & belli.

Amplifica-  
 tio per fi-  
 ctionem.

Hoīe nihil  
 dignus q̄  
 pax.

Exemplū  
 pacis ab or-  
 bibus cœle-  
 stibus.

Ab elemen-  
 tis.

cordiam alunt. In animantium corporibus quàm fidus mē-  
brorum inter ipsa cōsensus, quàm parata defensio mutua. Ab animā-  
tibus.  
Quid tam dissimile quàm corpus & anima? Et tamē quàm  
arcta necessitudine connexuerit hæc duo natura, nimirum  
declarat ipsa diuisio. Proinde ut uita nihil aliud est, quàm  
corporis & animæ societas, ita sanitas, omnium corporis  
qualitatum cōcentus est. Animātia rationis expertia in suo  
quæq; genere ciuilitate cōcorditerq; degunt. Armentatim Pax in bru-  
tis.  
uiuunt elephanti, gregatim pascūtur sues & oues, turma-  
tim uolāt grues & graculi, habēt sua comitia ciconiæ, pie-  
tatis etiam magistræ, mutuis officijs sese tuentur delphini,  
nota est formicarum & apum inter ipsas concors politia.  
Sed quid de his loqui pergo, quæ tametsi ratione uacāt, sen-  
su non uacāt? In arboribus, in herbis amicitia possis agnos-  
scere. Steriles sunt quedā, nisi marem adiungas, uitus ulmū Pax in ar-  
borum ge-  
nere.  
amplectitur, uitem amat persica. Vsq; adeo quæ nihil sen-  
tiunt, tamen pacis beneficium sentire uidentur. Sed hæc rur-  
sum ut sentiendi uim non habēt, ita quod uitam habeant, ijs  
quæ sentiunt finitima sunt. Quid æque brutum atq; saxo-  
rum genus? Dicis tamen his quoque pacis & concordiæ  
sensum esse. Ita Magnes ferrum ad sese trahit, attractum  
tenet. Quid quod inter immaniſsimas etiam feras conues-  
nit? Leonum inter ipsos feritas non dimicat. Aper in aprū  
non uibrat dentem fulmineum. Lynxi cum lynce pax est,  
Draco non seuit in draconem, luporum concordiam etiam  
prouerbia nobilitarunt. Addam, quod magis etiam mi-  
rum uideatur, impij spiritus, per quos cœlitum atque ho-  
minum cōcordia primum dirupta est, & hodie rumpitur,  
tamen inter se foedus habent, suamq; illam qualemcunque  
4 4 tyranni

PACIS QVERIMONIA

tyrannidem cōsensu tuentur, Solos homines, quos omnium maxime decebat unanimitas, quibusq; cum primis opus est ea, neq; natura tam alijs in rebus potens & efficax conciliat, nec institutio coniungit, nec tot ex consensu profecturæ commoditates conglutinant, nec tantorum deniq; malorum sensus & experientia in mutuam amorē redigit. Figura cōmunis omnium, uox eadem. Et cum cætera animantium genera, corporum formis potissimum inter se differant, uni homini indita uis rationis, quæ ita sit illis inter ipsos cōmunis, ut cū nullo sit reliquorum animantium cōmunis. Vni huic animanti sermo datus, præcipuus necessitudinum conciliator. In sita sunt communiter disciplinarū ac uirtutum semina, ingenium mite, placidumq; & ad mutuum beneuolentiam propensum, ut per se iuuat amari, & iucundū sit de alijs benemereri, nisi quis prauis cupiditatibus, ceu Circes pharmacis corruptus ex homine degenerarit in beluam. Hinc est uidelicet, quod uulgus quicquid ad mutuam beneuolentiam pertinet, humanū appellat. Addidit lachrymas, exorabilis ingenij documentū, quod si quid forte inciderit offensæ, & amicitie serenitatem nubecula aliqua offuscarit, facile redeant in gratiam. En quot rationibus natura concordiam docuit? Nec his tamen cōtenta pacis lenocinijs, amicitiam homini non solam iucundam esse uoluit, uerum etiam necessariam. Eoq; tum corporum, tum animorum dotes ita partita est, ut nemo sit omnium tam instructus, quin infimorum etiam officio nonnunquam adiuuetur, nec eadem attribuit omnibus, nec paria, ut hæc inæqualitas mutuis præsidijs æquaretur. Alijs in regionibus alia proueniūt, quo uel usus ipse mutua doceret cōmercia.

Cæteris

Necessaria  
concordia  
in hoibus.

Cæteris animantibus sua tribuit arma, præsidiaq; quibus  
 sese tuerentur, unum hominem produxit inermem, atq; in- Homo in-  
 becillum, nec prorsus aliter tutum, quam fœdere, mutuaq; ermis.  
 necessitudine. Ciuitates reperit necessitas, & ipsarū inter se Ciuitates.  
 societatem docuit necessitas, quo ferarū ac prædonum uim  
 iunctis uiribus propellerent. Adeo nihil est in rebus huma-  
 nis, quod ipsum sibi sufficiat. In ipsis statim uitæ primor-  
 dijs perisset hominū genus, nisi conditum propagasset con-  
 iugalis concordia. Nec enim nasceretur homo, & mox na- Matrimo-  
 tus interiret, atque in ipso uitæ limine uitam amitteret, nisi nium.  
 obstetricum amica manus, nisi nutricum amica pietas suc-  
 curreret infantulo. Atq; in hunc usum uehementissimos illos  
 pietatis igniculos inseuit, ut parentes etiā illud ament, quod  
 nondum uiderunt. Adiecit mutuam liberorum erga paren-  
 tes pietatem, ut illorum imbecillitas horū præsidijs uicissim  
 subleuaretur, fieretq; illa cunctis quidem ex æquo plausibi-  
 lis, sed Græcis aptissime dicta ἀντιπελάγοσις. Accedunt Antipelar-  
 huc cognationū & affinitatum uincula. Accedit in nōnullis golis, relata  
 ingeniorum, studiorū, formæq; similitudo, certissima bene- pietas exē-  
 uolentiæ cōciliatrix, in multis arcanus quidam animorum plo Cico-  
 sensus, ac mirus ad mutuū amorem stimulus, quem ueteres niarum.  
 admirati numini ascribebant. Tot argumentis natura do-  
 cuit pacem concordiamq; tot illecebris ad eam inuitat, tot  
 laqueis trahit, tot rebus cōpellit. Et post hæc, quænam ista  
 tam ad nocendū efficax Erynnis, his omnibus disruptis, dis-  
 iectis, discussis, insatiabilem pugnādi furiam inseuit huma-  
 nis pectoribus? Nisi primum admirationem, deinde sensum γνώμη.  
 etiā mali adimeret assuetudo, quis crederet humana mente  
 præditos istos, qui sic iugibus dissidijs, litibus, bellis inter

PACIS QVERIMONIA

se se certant, rixantur, tumultuantur? Postremo rapinis, sanguine, cladibus, ruinis, sacra profanaq; nascunt omnia, nec ulla tam sancta fœdera, quæ illos in mutuam perniciem debacchâtes queant dirimere. Vt nihil etiam accesserit, satis erat commune hominis uocabulum, ut inter homines cõueniret. Sed esto nihil apud homines profecerit natura, quæ plurimum ualet, ut in belluis. Itane & nihil apud Christianos ualuit Christus? parũ efficax sit doctrina nature, quæ maximam uim habet in his quoque quæ sensu uacant. Ceterum cum hac multo præstantior sit doctrina Christi, cur ea se profitentibus non persuadet id, quod unum omnium maxime suadet, nempe pacem mutuamq; beneuolentiam? Aut saltem hanc tam impiam efferamq; belligerandi insaniam dedocet? Cum hominis uocabulum audio, mox accuro, uelut ad animal mihi proprie natum, confidens fore, ut illic liceat acquiescere, cum Christianorum audio titulum, magis etiam aduolo apud hos certe regnaturam etiam me sperans. Sed hic quoque pudet ac piget dicere, Fora, Basilicæ curiæ, templa sic undiq; litibus perstrepunt, ut nusquam apud Ethnicos æque. Adeo ut cum bona pars humanæ calamitatis sit aduocatorum turba, tamen hæc etiam ad litigantium undas, paucitas sit, ac solitudo. Ciuitatem aspicio, spes illico oboritur, inter hos saltem conuenire, quos eadem cingunt mœnia, eadem moderantur leges, & uelut una uectos nauis commune continet periculum. Sed ò me miseram, quàm hic quoque dissidijs omnia uitiata compertio, Adeo ut uix domum ullam reperire liceat, in qua mihi sit uel dies aliquot locus. Sed plebem omitto, quæ maris ritu, suis æsibus rapitur, in principum aulas, uelut in portum

Christiano  
rum est sal-  
tem ample  
sti pacem.

Lites foren-  
ses.

Aduocati.

Principum  
aulæ.

tum

tum quendam me recipio. Erit inquam, certe apud hos locus paci, plus hi sapiunt, quàm uulgius, ut qui sint plebis animus, atque oculus populi. Tum eius uices gerunt, qui doctor est & princeps concordie, à quo quidem cum omnibus, tum his præcipue sum commendata. Et omnia bene pollicentur. Video blandas consalutationes, amicos complexus, hilares computationes, cæteraq; officia humanitatis. At ò rem indignam, apud hos nec umbram ueræ cõcordie licuit cernere. Fucata fictaque omnia, factionibus apertis, clancularijs disidijs ac simultatibus corrupta uniuersa. Denique adeo apud hos non esse sedem paci comperio, ut hinc potius omnium bellorum fontes ac semunaria. Quò me posthac conferam infelix, posteaquàm toties sefellit spes? At principes magni sunt potius quàm eruditi, magisq; ducuntur cupiditatibus, quàm recto animi iudicio. Ad erudito Eruditi. rum greges cõfugiã, Bonæ literæ reddunt homines, philosophia plusquàm homines, theologia reddit diuos. Apud hos certe dabitur conquiescere, tot actæ ambagibus. Verum proh dolor, en hic quoque bellorum aliud genus, minus quidem cruentum, sed tamen non minus insanum. Scholæ cum scholâ disidet, & ceu rerum ueritas loco commutetur, ita quædam scita non traiciunt mare, quædam non superant alpes, quædam non tranant Rhenum, imò in eadem academia cum rhetore bellum est dialectico, cum iureconsulto disidet theologus. Atque adeo in eodem professionis genere cum Thomista pugnat Scotista, cum Reali Nominalis, cum Peripatetico Platonicus, adeo ut ne in minutissimis quidem rebus inter hos conueniat, ac sæpenumero de lana caprina atrocissime digladiantur, donec disputationis calor,

PACIS QVERIMONIA

calor, ab argumentis ad conuicia, à cōuicijs ad pugnos in-  
crudescat, & si res pugionibus aut lanceis nō agitur, stilis  
ueneno tinctis sese confodiunt, dentata charta dilacerant in-  
uicem, alter in alterius famam letalia linguarū uibrant spicu-  
la. Quò me uertam, toties experta mihi data uerba? Quid

Religiosi.

superest, nisi una ueluti sacra ancora Religio. Huius pro-  
fessio licet sit Christianorum omnium cōmunis, tamen eam  
isti peculiariter profitentur titulo, cultu, ceremonijs, qui

Sacerdotes

~~uolgo~~ sacerdotum cognomento commendantur. Hos itaque  
procul intuenti cuncta spem faciunt, portum mihi paratum  
esse. Arrident uestes candidæ, meoq; colore insignes, uideo  
cruces pacis symbola, audio dulcissimum illud fratris co-  
gnomen, eximie charitatis argumentum, audio salutatio-  
nes pacis leto omine felices, cerno rerum omnium commu-  
nionem, cōiunctum collegium, templum idem, leges eadem,  
conuentus quotidianus. Quis hic non confidat paci locum  
fore? Sed ò rem indignam, nusquam ferè collegio conuenit  
cum episcopo, parum hoc, nisi & ipsi inter sese factioni-  
bus scinderētur. Quotusquisq; sacerdos est, cui nō sit cum  
aliquo sacerdote lis? Paulus rem non ferendam censet, quod  
Christianus litiget aduersus Christianū, & sacerdos cum  
sacerdote, episcopus cum episcopo certat? Verū his quoq;

forfitan ignoscat aliquis, ~~quod oblongo iuniorum suorum prophanorum  
in prophanorum confortium abierunt, postea quum eadem  
cum illis ceperunt possidere. Agere uolunt in ciuibus, scilicet  
quod eorum prescriptione sibi iudicant. Vixit hominum  
genus superest, qui sic astricti sunt religioni, ut etiam si  
cupiant, nullo pacto queant excutere, quam magis profecto,  
quam testudo domum suam. Sperarem apud hos nihil fore~~

Monachi.

locum,

D. ERAS. ROTE. AVTORE.

lacus, nisi toties fuerit, spes me proferas, de hoc credo  
 crisset. Et tunc quid intonentem velingentem, ceperunt,  
 Quere, erant? Annullis, et filij magis. Dum quid fuerent,  
 ubi religio, cum religio, discipuli? Transfessiones sunt, quot  
 sunt, sed dicitur, Dominicales discipuli cum minoribus, Bene  
 dicitur, cum Dominis, et dicitur, et dicitur, et dicitur,  
 mania, ferdie, dicitur, et quid, et dicitur, et dicitur, et dicitur,  
 plectitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur,  
 lincum, ferdie, dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur,  
 et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur,  
 bet, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur,  
 rebus, dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur,  
 visis, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur,  
 non, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur,  
 in, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur, et dicitur,  
 quam nihili de nugis tricisq; quantas cieant pugnas uiri  
 senes, barba pallioq; uerendi, postremo ut sibi uidentur, im  
 pense tum eruditi, tum sancti. Arridebat spes nonnulla, fore  
 ut alicubi inter tot coniugia qualiscumq; daretur locus. Quid  
 enim non polliceatur domus communis, fortuna communis,  
 lectus communis, liberi communes? Deniq; corporum ipsorum  
 ius mutuum? ut unum potius hominem credas e duobus con  
 flatum, quam duos? Huc quoq; sceleratissima illa Eris irre  
 psit, totq; uinculis copulatos dirimit, disidijs animorū. Et  
 tamen inter hos citius contingat locus, quam inter eos, qui  
 tot titulis, tot insignibus, tot ceremonijs absolutā charita  
 tem profitetur. Tandem illud in uotis esse cepit, ut saltem  
 in unius hominis pectore daretur locus. Ne id quidem cōti  
 git, idem homo secum pugnat. Ratio belligeratur cum affe

Diffidia  
 monacho-  
 rum.

Cōiugato-  
 rum discor  
 dia.

Homo se-  
 cū pugnās.

Etibus,

PACIS QVERIMONIA

Etibus, & insuper affectus cum affectu conflictatur, dum aliò uocat pietas, aliò trahit cupiditas. Rursum aliud suadet libido, aliud ira, aliud ambitio, aliud auaritia. Et huiusmodi cum sint, nõ pudet tamen illos ~~appellare Christum~~, cum modis omnibus dissideant ab eo, quod Christo præci-

Christi uita  
ac doctrina  
nihil nisi cõ  
cordiã do-  
cet.

puum est, ac peculiare. Vniuersam eius uitam contemplare, quid aliud est, quàm concordie mutuiq; amoris doctrina? Quid aliud inculcant eius præcepta, quid parabola? nisi pacem, nisi charitatem mutuan? Egregius ille uates Esaias, cum cœlesti afflatus spiritu, Christum illum rerũ omnium conciliatorem uenturum annunciaret, num satrapam pollicetur? num urbium euerforem? num bellatorem? num trium-

Esaias.

phatorem? Nequaquam. Quid igitur? Principem pacis, siquidem cum omnium optimum principem intelligi uellet, ab ea rø denotauit, quam omnium optimam iudicasset. Neq;

Sillius poë-  
ta.

mirum, ita uisum Esaie, cum Sillius Ethnicus poëta hunc in modum ita scripserit, Pax optima rerum, quas homini natura dedit. Concinit huic mysticus ille Cytharædus, Et factus est, inquit, in pace locus eius. In pace dixit, non in tentorijs, non in castris: princeps est pacis, pacem amat, offenditur dissidio. Rursum Esaias opus iustitiæ pacem appellat, idem sentiens, ni fallor, quod sensit Paulus ipse, & ipse è Saulo turbulento redditus tranquillus, & pacis doctor: Cum charitatem cæteris omnibus arcani spiritus dotibus anteponebat, quo pectore, qua facundia mecum Encomium detonuit Corinthijs? Cur enim non gloriè sic laudari à uiro tam laudato? Is aliàs deum pacis appellat, aliàs pacem dei uocat, palam indicans hæc duo sic inter sese coherere, ut ibi pax esse non possit, ubi deus non adsit, nec

illic

D. ERAS. ROTE. AVTORE.

illic esse deus possit, ubi deus non adsit. Itidem & pacis an-  
gelos in diuinis libris uocatos legimus, pios ac dei mini-  
stros, ut per se liqueat, quos belli angelos oporteat accipi.

~~Aut illic struuntur bellatores. Videte si de eorum signis milite-  
tis quibusdam illius sepe primus de fructibus fructu inter deum  
et hominem. Quicquid eorum uel fieri uocantur, et  
desidio debet acceptum ferre. Eius horum est uim quod ar-  
guitur quidam, et uicinis literis deum exercituum  
deum ultionum dei. Per multa uicinia inter se inter  
uocantur, et Christianorum deum, etiam si suapte natu-~~

Autores  
belli dæ-  
mones.

ra unus & idem deus est. Aut si nobis quoque placent tituli  
ueteres, age sit exercituum deus, modo acies intelligas uir-  
tutum concentum, quarum præsidio uitia demoliuntur ho-  
mines pij. Sit ultionum deus, modo uindictam accipias, ui-  
tiorum correctionem, ut cruentas strages, quibus Hebræo-  
rum libri referti sunt, non ad laniandos homines, sed ad im-  
pios affectus è pectore profligandos referas. Sed ut quod  
institutum erat, persequamur, quoties absolutam felicitate  
significat arcana literæ, pacis nomine id faciunt. Velut  
Esaias, Sedebit, inquit, populus meus in pulchritudine pa-  
cis. Et alius, Pax, inquit, super Israël. Rursum Esaias ad-  
miratur pedes annunciantium pacem, annunciantium bona.

Quomodo  
dicitur deus  
ultionum.

Quisquis Christum annunciat, pacem annunciat. Quisquis  
bellum prædicat, illum prædicat, qui Christi dissimillimus est.  
Age iam quæ res dei filium pellexit in terras? Nisi ut mun-  
dum patri reconciliaret, ut homines inter se mutua & in-  
dissolubili charitate cõglutinaret, postremo, ut ipsum homi-  
nem sibi faceret amicum. Mea igitur gratia legatus erat, meum

Christus  
pacis lega-  
tus.

qui

PACIS QVERIMONIA

qui nobis εἰρηνοποιός, id est pacificus, dicitur. Quantūuis magnus erat Dauid, tamen quia bellator erat, quia sanguine fuerat impiatus, non sinitur extruere domum domini, Non meretur hac parte gerere typū Christi pacifici. Iam illud interim perpende bellator, si prophanant bella, numinis iussu suscepta gestaq; quid faciēt ea quae suasit ambitio, quae ira, quae furor? Si piūm regem polluit effusus sanguis Ethnicorum, quid faciet tam ingens effusio sanguinis Christiani? Obsecro te Christiane princeps, si modo uere Christianus es, contemplare tui principis imaginem, obserua quomodo regnum suū inierit, quomodo progressus sit, quomodo hinc decesserit, & mox intelliges, quomodo abs te geri uelit, nimirum ut summa curarum tuarum pax sit & concordia. Nato iam Christo, num bellicis tubis insonant angeli? Clangorem tubarum audiere Iudaei, quibus bellare permissum est. Haec congruebant auspicia, quibus fas erat odisse inimicos, At genti pacificae longe aliam cantionem canunt pacis angeli. Num classicum canunt? Num uictorias, triumphos, trophaeaq; pollicētur? Minime. Quid tandem? Pacem annunciant, cōgruentes cum Prophetarum oraculis, & annunciant non ijs qui caedes spirant ac bella, qui feroces ad arma gestiūt, sed qui bona uoluntate propēsi sint ad cōcordiam. Prætexant quae uelint suo morbo mortales, ni bellum amarent, nō sic iugibus bellis inter se cōflicterentur. Age Christus ipse iam adultus, quid aliud docuit, quid aliud expressit, quā pacem? Pacis omīne suos subinde salutatur, Pax uobis: eamq; salutandi formam suis praescribit, ueluti unice dignā Christianis. Atq; huius praeccepti non immemores Apostoli, pacem praesantur in suis epistolis, pacem

Contentio  
per exag-  
gerationē.

Pax in na-  
tali Christi  
In monte  
Sina.

Pax uobis.

optant

optant ijs quos unice diligunt. Rem præclaram optat, qui salutem optat, sed felicitatis summã precatur, quisquis pacem precatur. Hanc ille toties in omni uita commendatam, uide quanta sollicitudine commendet moriturus. Diligatis inquit, inuicem, sicut dilexi uos. Ac rursum, Pacem meam do uobis, pacẽ relinquo uobis. Auditis quid relinquat suis? num equos? num satellitium? num imperium? num opes? Nihil horum. Quid igitur? Pacem dat, pacẽ relinquit, pacem cū amicis, pacẽ cum inimicis. Iam illud mihi consyde res uelim, quid à coena mystica, iam imminente mortis tempore, supremis illis precibus flagitarit à patre. Rem opinor, haud uulgarem poposcit, qui se sciebat impetraturum quicquid peteret. Pater inquit, sancte, serua eos in nomine tuo, ut sint unũ, sicut & nos. Vide quæso, quàm insignem concordiam exigat à suis Christus, nõ dixit, ut sint unanimes, sed, ut sint unũ, neq; id quocunq; modo, sed sicuti nos, inquit, unũ sumus, qui perfectissima & ineffabili ratione sumus idẽ, & illud obiter indicans, hac una uia seruandos esse mortales, si mutuã inter sese pacẽ aluerint. Porrò quod huius mundi principes insigni quopiam suos notant, quo possint à cæteris dignosci, præsertim in bello, uide qua tandem nota Christus insignierit suos, nõ alia uidelicet, quàm mutue charitatis. Hoc, inquiēs, argumento cognoscẽt homines uos esse meos discipulos, nõ si sic aut sic uestiamini, non si his aut his uescamini cibis, nõ si tantum ieiunetis, nõ si tantum psalmodum exhausseritis, sed si dilexeritis inuicẽ, neq; id sanè uulgari modo, sed quemadmodum ego dilexi uos. Innumera sunt Philosophorum præcepta, uaria sunt Moysi, plurima regũ edicta, unicum est, inquit, præceptũ

b meum,

PACIS QVERIMONIA

meum, ut ametis inuicem. Idem orandi firmam suis præscribens, nonne in ipso statim initio, mire admonet concordie Christianæ, pater inquit, noster: Vnius est precatio, una cõmunis omnium est postulatio, una domus, eadẽq; familia sunt omnes, ab uno patre pendet omnes, & qui conuenit eos iugibus bellis inter sese conflictari? Quo ore compellas cõmunem patrem, si in fratris tui uiscera ferrũ stringis? Iam quoniam unum hoc uoluit altissime insidere suorum animis, quot symbolis, quot parabolis, quot præceptis concordie studium inculcauit? Se pastorem uocat, suos oues. Et obsecro, quis unquam uidit oues pugnantes cum ouibus? Aut quid facient lupi, si grex ipse semet inuicem lacerat? Cum se uitis stirpem uocat, suos uero palmites, quid aliud expressit quàm unanimitatem? Portentum uideatur, piaculis procurandum, si in eadem uite palmes cum palmitate bellet, & ostentum non est, si Christianus pugnet cum Christiano? Postremo si quid omnino Christianis sacrosanctum est, certe sacrosanctum esse debet, ac penitus animis illorum insidere, quæ Christus extremis illis mandatis tradidit, ueluti testamentum condens, ac filijs ea cõmendans, quæ cuperet illis nunquam uenire in obliuionem. At quid aliud in his docet, mandat, præcipit, orat, nisi mutuum inter ipsos amorem? Quid illa sacrosancti panis, & calicis philothesij communio, nisi nouam quandam & indissolubilem concordiam sanxit? Cæterum quando sciebat nõ posse constare pacem, ubi de magistratu, de gloria, de opibus, de uindicta certamen est, ut penitus affectus eiusmodi reuelit ex animis suorum? uetat in totum ne malo resistent, iubet ut & de male merentibus bene mereantur si possint,

bene

Synaxis.

Bene precentur male precantibus. Et Christiani sibi uidentur, qui ob quantumuis leuem iniuriolam, magnam orbis partem in bellum pertrahunt? Præcipit ut qui in suo populo sit princeps, is ministrū agat, nec alia re præcellat alijs, nisi quod melior sit & pluribus prosit. Et non pudet quosdam ob pusillam accessiunculam regni pomœrijs addēdam, tantos ciere tumultus? Docet auium & liliorum ritu in diem uiuere. Vetat solitudinem in posterum diem extendere, uult totos è cœlo pendere, diuites omnes excludit à regno cœlorum, & non uerentur quidam ob pecuniolam non exolutam, forsasse nec debitam, tantum humani sanguinis effundere? Atque his temporibus hæ uel iustissimæ suscipiendi belli causæ uidentur. Profecto haud aliud agit Christus, iubens ut unum quiddam à se discāt, miti esse animo, minimeq; feroci, cū iubet relinqui donarium ad aram, nec prius offerri, quàm cum fratre reditum sit in gratiam, nonne palàm docet rebus omnibus anteponendam esse concordiam, nec ullam uictimam esse deo gratam, nisi cōmendante me? Respuebat deus Iudaicum munus, forsassis hædum, aut ouem, quod à dissidentibus offerretur, & Christiani sic inter sese belligerantes, sacrosanctam illam uictimam audent offerre? Iam cum se gallinæ pullos sub alas aggreganti facit adsimilē, quàm apto symbolo depinxit concordiam? Ille cōgregator est, & qui conuenit Christianos esse miluios? Eodē pertinet quod lapis dictus est angularis, utrunq; parietē cōmittens & continens, & qui cōuenit ut huius uicarij totū orbem ad arma cōmoueant, regnaq; regnis cōmittant? Summum illum cōciliatorem habent principem, ut iactant, & nullis rationibus ipsi sibi possunt re-

PACIS QVERIMONIA

conciliari? Conciliauit ille Pilatum & Herodem, & suos in concordiam redigere non potest? Petrum adhuc semijudeum, qui in presentis capitis discrimine dominum ac preceptorem tueri parabat, obiurgat ipse qui defendebatur, gladiumq; iubet recondere, & Christianis ob leuissimas causas nunquam non expromptus districtusq; est gladius, idq; in Christianos. An ille se gladij praesidio defensus uelut, qui moriens deprecatur pro necis autoribus? Omnes Christianorum literae, siue uetus legas testamentum, siue nouum, nihil aliud quam pacem & unanimitatem crepant, & omnis Christianorum uita nihil aliud quam bella tractat. Quenam est haec plusquam ferina feritas, quae tot rebus nec uinci potest, nec leniri? Quin potius aut Christianorum titulo gloriari desinant, aut Christi doctrinam expriment concordia. Quousque uita pugnabit cum nomine? Insignite quantumlibet, aedes uestesq; crucis imagine, non agnoscet Christus symbolum, nisi quod ipse praescripsit, uidelicet concordia. Congregati uident cuntem in caelum, congregati iubentur opperiri spiritum caelestem. Et inter congregatos se semper uersaturum promiserat, ~~non quis spe~~  
~~uaret usquam in bellis adesse Christianum.~~ Iam igneus ille spiritus, quid aliud est quam charitas? Nihil igne comunius, citra dispendium ullum ignis igni accenditur. Vis autem cognoscere spiritum illum concordiae parentem esse? exitum uide. Erat, inquit, cunctis cor unum, & anima una. Tolle spiritum e corpore, continuo dilabitur omnis illa membrorum compago. Tolle pacem, & perit omnis Christianae uitae societas. Tot hodie sacramentis infundi caelestem spiritum affirmant Theologi. ~~dicuntque praedicant,~~

~~Atque hæc sanè dixerim, quo magis Christianos suo-~~  
~~rum morum pudeat, non quo sacramentis aliquid detra-~~  
~~ham. Iam quod populum Christianum ecclesiam uocari~~  
~~placuit, quid aliud quàm unanimatis admonet? ~~Quis con-~~~~  
~~uenit in fide ad ecclesiam? Hæc aggregatio non fecerat, sed~~  
~~disidium super ecclesia gloriari esse, quid tibi cum bel-~~  
~~lis? si ab ecclesia semotus es, quid tibi cum Christo? Si ea-~~  
dem omneis habet domus, si communem habetis princi-  
pem, si eadem militatis omneis, si sacramentis ijsdem estis  
initiati, si ijsdem gaudetis donatiuis, si ijsdem alimini sti-  
pendijs, si commune petitur præmium, quid ita inter uos  
tumultuamini? Videmus inter impios istos commilitones,  
qui mercede ad cædis peragenda ministerium conducti ue-  
niunt, tantam esse concordiam, non ob aliud, nisi quod sub  
ijsdem militant signis, & pietatem profitentes tot res non  
conglutinant? Itane nihil agitur tot sacramentis? Baptis-  
mus communis omnium, per hunc Christo renascimur,  
& execti mundo, Christi membris inserimur. Quid au-  
tem tam idem esse potest, quàm eiusdem corporis membra?  
Ab hoc igitur, neque seruus est quisquàm, neque liber, ne-  
que Barbarus, neque Græcus, neque uir, neque fœmina,  
sed omnes idem in Christo sunt, qui omnia redigit in con-  
cordiam. Scythas ita iungit paululum sanguinis utrinque  
gustati è calice, ut pro amico nihil contentur & mortem  
oppetere. Ethnicis etiam sancta est amicitia, quam men-  
sa communis cociliauit, & Christianos coelestis ille pa-  
nis, ac mysticus ille calix non continet in amicitia? quam

PACIS QVERIMONIA

ipse sanxit Christus, quam illi quotidie renouant, ac repræsentant sacrificijs. Si nihil illic egit Christus, quorsum opus hodie tot ceremonijs? si rem seriam egit, cur sic à uobis negligitur, quasi rem ludicram ac scenicam egerit? Audet quisquam ad sacram illam mēsam amicitiae symbolum, audet ad pacis conuiuium accedere, qui bellum destinat

Contraria. in Christianos, & eos parat perdere, pro quibus seruandis mortuus est Christus? eorum haurire sanguinem, pro quibus suum sanguinem fudit Christus? O pectora plusquā adamantina, in rebus tam multis consortium est, & in uita tam inexplicabile dissidium. Eadem nascendi lex omnibus, eadem senescendi moriendiq; necessitas. Eundem generis principem habent omnes, eundem religionis autorem, eodem omnes redēpti sanguine, iisdem omnes initiati sacris, iisdem aluntur sacramentis, quicquid ex his redit muneris, ab eodem proficiscitur fonte, & ex æquo commune est omnibus. Eadem omnium ecclesia, deniq; præmium idem

Æterna uita pax est.

omnium. Quin cœlestis illa Hierusalem, ad quam suspirāt uere Christiani, à pacis uisione nomen habet, cuius interim ecclesia typū sustinet. Et qui fit, ut hæc tantopere discrepet ab exēplari? Adeo nihil promouit tot uijs solers natura, nihil ipse Christus profecit tot præceptis, tot mysterijs, tot symbolis? Vel ipsa mala conciliant & malos, iuxta pro-

σωαγία uerbum, Christianos inter se nec bona, nec mala ulla con-

τὸ ἀνθρώπου ciliant. Quid humana uita fragilius, quid breuius? quot

πυρὸς τὰ κακά. ea morbis, quot casibus obnoxia? Et tamen cum plus hæ-

beat ex sese malorum, quàm ut ferri possit, tamē maximam

Diffidia malorum partem ipsi sibi accersunt dementes. Tanta cæ-

Christiano ritas humanos animos occupat, ut nihil horum perspi-

rum. ciat,

ciat,

ciat, sic præcípites aguntur, ut omnia naturæ Christiç;  
 uincula, omnia fœdera rumpant, dissecent, disfringant.  
 Pugnant passim atque assidue, nec modus, nec finis. Colli-  
 ditur gens cum gente, ciuitas cum ciuitate, factio cum fa-  
 ctione, princeps cum principe, & ob duorum homuncio-  
 num, qui mox uelut animantia quæ uocant ephemera sint  
 interituri, seu stulticiam, seu ambitionem, res humanæ sur-  
 sum ac deorsum miscentur. Missas faciam ueterum bello-  
 rum Tragœdias. Repetamus decē ab hinc annis acta, ubi  
 non gentium crudelissime pugnatū est terra mariq;? Quæ  
 regio non Christiano sanguine commaduit? Quod flumen  
 quod mare non humano cruore tinctum est? Et ò pudor,  
 pugnant immanius quàm Iudæi, quàm Ethnici, quàm fe-  
 ræ. Quicquid bellorum Iudæis gestum est aduersus Allo-  
 phylos, id Christianis gerendū aduersus uitia, quibus nunc  
 cum uitijs conuenit, cum hominibus bellum est. Et tamen  
 Iudeos diuina iussio ducebat ad pugnam, Christianos, si  
 prætextibus detractis, rem uere æstimes, transuersos rapit  
 ambitio, agit ira pessimus consultor, pertrahit habendi  
 nunquam satiata cupiditas. Atq; his ferè cum exteris res  
 erat. Christianis cū Turcis fœdus est, inter ipsos bellum.  
 Iam Ethnicos tyrannos ferè gloriæ sitis ad bellum exti-  
 mulabat, atq; hi tamen sic barbaras atq; efferas nationes  
 subigebant, ut uinci expediret, & uictor de uictis beneme-  
 reri studeret. Dabant operā, ut quàm fieri posset, incruēta  
 esset uictoria, quo simul & uictori honesta fama præmiū ef-  
 fect, & uictis solatiū, uictoris benignitas. At pudet meminif-  
 se, quā pudēdis, quā friuolis de causis, Christiani principes  
 orbem ad arma concitent. Hic obsoletum ac putrē aliquem

Nuper a-  
cta bella.

Collatio  
bellorum  
Iudæorum  
& Christa-  
norum.

Collatio  
nostrorum  
bellorū cū  
bellis Eth-  
nicorum.

Inepti bel-  
lorū tituli.

PACIS QVERIMONIA

titulum aut reperit, aut commentus est. Quasi uero ita ma-  
 gni referat, quis regnum administret, modo publicis com-  
 modis recte consulatur. Ille causatur omissum nescio quid  
 in foedere centum capitum. Hic illi priuatim infensus est  
 ob sponsam interceptam, aut scomma liberius dictum. Et  
 quod est omnium sceleratissimum, sunt qui tyrannica ar-  
 te, quod populi concordia potestatem suam labefactari sen-  
 tiant, dissidio stabiliri, subornēt qui data opera bellum ex-  
 citent, quo simul & coniunctos dirimant, & infelicem po-  
 pulum licentius expilent, scelestissimi quidam, qui populi  
 malis aluntur, & quibus pacis tempore non multum est  
 quod agant in Republica. Quæ Tartarea furia uenenum  
 hoc in pectus Christianum potuit immittere? Quis hanc  
 tyrannidem docuit Christicolas, quàm nec Dionysius ul-  
 lus, nec Mezentius ullus nouit? Beluæ uerius quàm homi-  
 nes, & sola tyrannide nobiles, nec usquàm cordati nisi ad  
 nocendum, nec unquàm concordēs, nisi ad opprimendam  
 Remp. Et hæc qui gerunt, pro Christianis habentur, au-  
 dent humano sanguine undique polluti, ad sacras aedes, ad  
 sacras aras accedere? O pestes in extremas insulas depor-  
 tandas. Si Christiani corporis unius membra sunt, cur non  
 gratulatur quisque alienæ felicitati? Nunc propè iusta mo-  
 uendi belli causa uidetur, regnum finitimū rebus omnibus  
 paulo florentius. Etenim si uerū fateri uolumus, quid aliud  
 cōmouit, & hodie cōmouet tam multos ad armis laceffen-  
 dum Franciæ regnum, nisi quod est unum omnium floren-  
 tissimum? Nullū latius patet, nusquàm senatus augustior,  
 nusquam Academia celebrior, nusquam concordia maior,  
 & ob hoc ipsum potestas summa. Nusquam æque florent-  
 leges,

Simulata  
bella.

δὴ γὰρ  
βασιλεῖς  
ωμ.

Laus reg.  
Francorū.

leges, nusquam illibatioꝝ religio, nec Iudæoꝝ commercio corrupta, uelut apud Italos, nec Turcarum aut Maranorū uicinia infecta, que amadmodum apud Hispanos & Hungaros. Germania, ne quid dicam de Bohœnis, in tot regulos dissecta est, ac regni ne species quidem ulla. Sola Francia ceu flos illibatus Christianæ ditionis, & uelut arx quædam tutissima, si qua fors tempestas ingruat, tot modis impetitur, tot artibus incessitur, nec ob aliud, nisi cuius gratia cōueniebat gratulari, si qua uena Christianæ mētis esset in istis. Atque his tam impijs factis prætextitur titulus pius, sic sternunt uiam ad propagandum imperiū Christi. O rem monstruosam, parum consultum putant Reipu. Christianæ, nisi pulcherrimam ac felicissimam ditionis Christianæ partem subuerterint. Quid quod in his tractandis feras etiam ipsas feritate præcedunt? Non omnes pugnāt beluæ, nec ferarum, nisi in diuersum genus conflictatio est, quem admodum & ante diximus, sæpius inculcandum, quo magis inhereat animis. Vipera non mordet uiperā, nec Lynx lyncem discerpit. Ac rursum illæ cum pugnant, suis pugnant armis. Illas armauit natura, homines inermes natos, o deum immortalem, qualibus armis armat ira? Tartareis machinis impetunt Christiani Christianos. Quis enim credit Bombardas hominis inuentum esse? Nec illæ tam densis agminibus in mutuum exitium ruunt. Quis unquam uidit decem leones cum decem tauris congregari? At quoties uiginti millia Christianorum, cum totidem Christianis ferro decertant? Tanti est ledere, tanti est haurire sanguinem fratrum. Nec illis ferè bellum est, nisi cum fames aut cura sobolis in rabiem agit. At Christianis quæ